Et quæst. dica. probatum mutuuum per confes. vide Paul. de ca. in 2. vol. conf. 304. alias. 302. idem.

Mutuuum præsumi. quando probata est numeratio pec. Alex. in 3. vol. conf. 37. col. 2. in fi.

Libellus in mutuo. sic forma. dico quod mutuauit titio. ducatos 10. q̄ peto ipsam cōdem. ad mihi restituere. dictos duc. 10. Ang. in §. sequens institur. de actio.

Mutuans in certam negociationem præfertur aliis cred. Lud. sing. 569. vide in ver. hypotheca. §. 13.

Mutuans an possit statim age. ad restit. Alex. tenet. quod nō. 30 in l. si pœnam. ff. de verb. obl.

Si mutuuum fiat de mea pec. non queri. mihi actio. nisi actū sit cum recipiente quod mutuuum esset nomine meo. Alex. in l. si ita stip. §. grifogonus. col. 4. de verb. obl. idem.

COMMUNIVM OPINIONVM, SIVE IURIS VTRIVSQUE RECEPTARVM

Sententiarum, ex diuersis Authoribus collectarum,

LIBER XII.

N

ATVRALES filij succedunt in emphyteusi, si emphyteusi sit data a priuato, sed si sit ecclesiastica, tunc naturales non succedunt, commune in §. feudum. q. 30. P. Fich.

Dispositio §. ex imperfecto. locum nō habet in filio naturali. Est communis opi. secūd.

Dec. in conf. 6 to. viso themate. nec etiam in legitimo: secundum eius opinionem ibidem: sed communis est in contrarium, in l. Gallus. §. & quid si raturum. vbi Iaf. Crot. & moder. Hispana. de liber. & posthu. M. Charian.

PRO. Naturalis ratio auctoritate iuris mutari non potest. l. 2. §. 1. ff. de vsu. car. rerum quæ vsu. consu. Bellon.

PRO. Naturalis hominum est ad dissentiedum facilitas. l. si vnus §. principaliter. ff. de arbitr. idem.

PRO. Naturalis vis, veluti terræ motus nō præstat. l. Marcius. ff. locat. idem.

PRO. Naturalis obligatio tollitur ipso iure per pactum. l. Stichum. §. naturalis. ff. de solut.

OBIEC. contra de l. si vnus. §. pactus ne peteret. ff. de pactis. & §. præterea. insti. de except. vbi pactum ipso iure non tollit obligationem.

BOL. dic quod pactum ipso iure tollit naturalem ciuilem autem elidit tantum, vt in contrariis. Bellon.

PRO. Naturale vitium est negligi, quod communiter possidet. l. 2. C. quand. & quib. quar. par. deb. lib. 10. idem.

PRO. Naturalia nō possunt tolli. l. eas obligationes. ff. de ca. dimint. l. ius agnationis. ff. de pact. l. iura sanguinis. ff. de reg. iur. & §. pe. insti. de iure natur. gent. & ciuil. & §. at hi qui insti. de hered. ab intesta.

OBIEC. contra, quia ius cognationis est naturale, & tamen tollitur per capitis diminutionem maiorem, aut minorem. in §. si insti. de leg. agn. tut. iuncto §. cum autem. insti. de ca. dimi.

SOL. Tollitur ibi quantum ad ius succedendi seu tutela: secus quoad consanguinitatem naturalem.

OBIEC. item ius libertatis, quod est naturale, tollitur iure gērium §. ius autem gentium, insti. de iur. nat. gent. & ciuil. l.

manumissiones. ff. de iusti. & iur.

SOL. dic quod nihil tam naturale est, quam vnūquodque eodem genere dissolui, quo colligatum est, omnis. n. res per quascunq̄ causas nascitur, per easdem dissoluitur. l. nihil tā naturale. ff. de reg. iur. c. 1. de reg. iur. ext. sed libertas a iure naturali descendit. non mirū igitur, si & tollatur per ius gērium, quod est naturale. §. singulorum. insti. de rer. diuisio.

OBIEC. præterea obitat, quia ius naturale vult neminē fieri debere cum alterius damno locupletioem. l. nam hoc natura. ff. de condi. in deb. & tamen per vsucapionem quis rem alic nam acquirit cum alterius damno.

SOL. dic q̄ æquitas scripta in specie præfertur æquitati scriptæ in genere, & vide Dy. in reg. locupletari. de regu. iur. in 6. Vel sol. generaliter dicendo, q̄ ius naturale in suo genere tolli non potest, tamen in specie potest, vel dic quod mutari potest, quantum ad obseruantiam ipsius, secus quoad essentiam sui, quia in se semper bouem, & æquum est. ita gl. in l. ius ciuile. ff. de iustitia & iur.

PRO. Naturales debitores abusuē debitores intelliguntur & qui ab his pecuniam recipiunt, debitum sibi recepisse intel liguntur. l. fideiusfor obligari. §. fideiusfor. ff. de fide.

PRO. Naturaliter videtur possidere, qui vsufructum habet. l. naturaliter. ff. de acq. poss. Bellon.

Naturalis non succedit in duabus vnciis substantiæ paternæ, nisi aliquib. concurrentib. & matre vel aliis filiis legitimis & naturalib. non existentib. ex testamento verò succedit vt a l. ij filij spurij, secundum com. per Burf. cōf. 83. n. 1. lib. 1. quam declara vt per eum ibi.

Naturalis tantum non admittitur ad succedendum in duabus vnciis ab intestato patri, si ad sint legitimi & naturales, si vxor viuat, nec sit probatum amasuum matrem naturalem vt vxorem indubitato affectu fuisse in domo retentam, secundum communem per Burf. conf. 62. n. 8. lib. 1. de qua vide quæ scribit Rol. conf. 67. n. 77. & seq. lib. 3. quam conclusionem procedere dicit idem Burf. d. cōf. etiam si vxor vel filij legitimi repudiarent hæreditatem.

Naturales

Naturales liberi, et si à parentibus nihil dono, nihil legato nancisci possint, possunt tamen ab eisdem parentibus substitui aliis liberis impuberibus atque omnino illorum facultati bus potiri, quibus substituentur, commune aiunt Alex. ac. Iaf. nu. 3. in l. si quis ex bonis ff. de vulgari & Rip. in l. Lucius ff. illo cod. tit. Gulielm. in ca. Raynutius. ver. & vxorem. nu. 69. de testam. Matri autem caucique naturales liberi, ex alio quo cunque coitu, quam ex damnato suscepti, succedent, atque auiam etiam à legitima excludent, commune pronuntiant Cas. sado in decis. vna. in tit. de success. ab intestato, Viuius lib. 1. opi. 137. quod verò ad generis stemma attinet, parentum nobilitate non cohonestantur, nec generis splendore censentur, commune ponit Tiraq. de nobilitate ca. 15. Ducnas reg. 69. E. Suarez.

Naturales liberi ex parentibus genere, & censu disparibus suscepti quamuis eorundem matrimonium postea subsequutum sit, legitimi non efficiuntur, commune scribit ex aliis iuris interpretibus aliud ipse verius, æquus & receptius ostendens Did. à Cou. in tract. de spōsal. 2. par. c. 8. §. 2. n. 9. vt nec illi eam item ob matrimonij subsequuti causam neralib. restituentur, qui ex concubina non rite habita procreabuntur, commune inquit Cur. iun. conf. 136. n. 9. Crauet. conf. 166. n. 8. Viu. li. 1. opin. 137. sed hanc in rem tu videto quæ superius obseruo ver. legitimatus. idem.

Naturales vel spurij liberi instar legitimorum ad successionem paritatem admitti staturis nequeunt, commune aiunt Io. Baptist. de sanct. Seuer. in l. omnes populi. ff. de iust. & iur. Viuius lib. 1. opi. 303. Si tamen ius succedendi cum fratribus iusto matrimonio susceptis habuerint, substitutum indistinctè excludent, commune ponunt Dec. in ca. in præsentia, n. 43. de probat. Ema. à Costa in l. Gallus. §. & quid sit tantum. vlt. par. n. 62. ff. de lib. & posthu. Quem etiam excludit, tamen si testator in dignitate aliqua positus sit, si de illis alicubi in testamento meminerit, commune aiunt iidem in locis Dec. n. 29. Costa. n. 71. Quin. & iidem liberi naturales conditionem tum tacitam, tum expressam generaliter in dubio faciunt deficere, ac substituto potiores habentur commune pono ex Angel. Pau. & Ale. in l. ex facto. §. si quis rogatus. n. 6. ff. ad S. C. Treb. Alc. in l. cognoscere. §. liberorum. ff. de verbo. sig. Viuius lib. 1. opi. 138. atque ex aliis, quos superius laudo, ver. filius, quamuis nonnulli neglecto rationis naturalis pondere in contrarium perperam abierint. idem.

Naturales liberi ad ecclesiasticam emphiteusim, quæ alicui & eius filiis concessa est non admittuntur commune aiunt Rip. in l. ex facto. §. si quis rogatus. n. 6. ff. ad S. C. Treb. Paris. in c. in præsentia, n. 86. de probat. Quamuis ad emphiteusim ab aliis indultam generaliter, & indistinctè admitti debeant, commune inquit Rip. vbi supra. n. 58. Paris. d. c. in præsentia. n. 87. rub. in l. Gallus. §. quidam recte. n. 154. & seq. ff. de libe. & posthum. idem.

Naturales inter liberos conditum imperfectè à patre testamentum nullius ponderis ac momenti est, commune aiunt Decius. consi. 610. nu. 2. in finem. Boer. decis. 240. n. 13. latè l. Clar. de testam. q. 12. in prin. at conditum inter eos non solènter à matre testamentum valebit, ac rarum, firmumque prorsus habebitur, commune affirmant Boer. vbi s. Gulielm. in repe. Raynutius. ver. testamentum. n. 84. de testa. vberius Clad. q. 12. ver. & hæc quidem conclusio. idem.

Naturales filias pater iure Pontificio, vbique hac in re valituro, dotare non cogitur, commune tradunt Cur. iun. cōf. vlt. & qui eum laudat Viuius opi. 138. idem.

Natus ex vxore mea in domo mea, præsumitur meus. l. si vicinis. C. de nupt. & l. filium ff. de his, qui sunt sui, vel alie. iuris, adeò etiam si probarem vxorem adulterasse. l. miles. §. defuncto, & quòd ibi notant Doctores ff. ad leg. Iul. de adulter. Et traditur communiter in d. l. si vicinis, & in dist. l. filium. Socius iunior in consil. 67. numero 8. volum. 4. communem ait. E. Muscul.

Natus ex concubina in domo retenta, præsumitur filius concubinarij, vt est textus & ibi no. Abb. in 1. notab. in c. per tuas. extra de probatio. Est de hoc communis doctrina Fel. Deci. & aliorum, & etiam gl. communiter recepta in c. Michael. de fil. Presbyt. & tradit hoc etiam Gozad. in conf. 12. in hac causa. v. bialios plures allegat, vt per Socinum iunior in consil. 67. n. 9. vol. 4. idem.

Natos ex damnato coitu ita lex abhorret, vt nolit eos succedere nedum patri, sed nec etiam matri, iuxta Auth. ex complexu, & ibi tradita per gl. & Doc. C. de incest. nupt. & videtur tex. in auth. licet, in fi. C. de natural. libe. Et in filio sacerdotis est pūctū de decisio Archidia. per illum tex. in cap. cum multæ,

in fi. 1. §. q. 8. Nam cum ibi tex. simpliciter dicat, filios sacerdotis ad hæreditatem admittendos non esse, dicit ibi Archidia. post Lauren. antiquum doct. quem allegat, quòd debet simpliciter intelligi de hæreditate, tam materna, quam paterna, vt per eum. Et quòd natus ex coitu accubabili, ac punibili, eam matri non succedat, tamen si largè spurius dici possit, est gl. nota. in l. si qua illustri. C. ad Orfic. quam ibi sequitur Cy. Bart. Odof. Alberi. Pau. de cast. Salicet. Fulg. & alij communiter. Et Bar. in l. si in 1. & 2. q. ff. de his, qb. vt indign. & est de hoc magistralis doctrina Ang. in §. si. n. 18. in auth. quib. mod. naturales efficit. sui. & c. Et ita etiam firmat Alex. in conf. 174. super eo, de quo quæritur. lib. quinto. Et nouissimè dicit Cur. in d. l. si qua illustri, quòd à tali opinione, nullo modo in faciendo est recedendum, vt hæc refert Soc. iun. in conf. 48. nu. 8. vol. 4. E. Muscul.

Nati ex illicito coitu indistinctè ex testamento capiunt, secus verò ex damnato, secundum communem per Burf. conf. 76. n. 34. li. 1. & vide quæ idem scribit conf. 62. n. 7. cōf. 1. n. 32. conf. 83. n. 2. eodem.

Naturalis non legitimatur, nisi expressè de legitimis & naturalibus fiat mentio, secundum communem per Burf. conf. 76. n. 23. lib. 1.

Naturales tantum filij non excludunt filiam foemina legitimam & naturalem, vigore statuti exclusiui foeminarum, secundum communem per Burfat. consilio 98. numero 14. lib. 1.

Naturalis verè non præsumitur, nisi probetur, etiam quòd pater illum naturalem in testamento nominet, & licet habeat vnde se alat: eidem tamen legari & donari potest, secus verò nato ex damnato coitu, licet earum matri donari & legari possit, secundum communem per Burf. conf. 62. n. 7. lib. 1. vbi latius declarat.

Naturalis filia consequitur Alimenta à patre, vel suis heredibus, secundum communem per Burfa. conf. 60. numero 7. libr. 1.

Naturalis non consequitur alimenta si habet exercitium aliquod vnde viuere possit, secundum magis communem per Burf. conf. 83. n. 2. lib. 1.

Naturalis tantum admittitur ad feudum conditionatum, vel ad emphyteusim laicorum, secundum communem per Burf. conf. 85. n. 10. lib. 1.

Natus sexto vel octauo mense, qui naturaliter viuere non potest, habetur pro mortuo, nec succedit nec facit deficere fideicommissum, secundum communem, in quo status dicto matris, nec foemina in feudo excluditur per masculum, qui post patrem illico decedat, ex communi per Burf. conf. 63. n. 18. lib. 1. vbi pulchrè declarat, & ibi quomodo menses nouem in filiorum natiuitate considerentur, & quòd filius dicitur natus nono mense: dummodo de nouem lunis tetigerit in ventre matris.

Natus infallibiliter moriturus, facit deficere fideicommissum sub illis verbis, si sine liberis, iuxta veriore sententiam per Burf. conf. 63. post n. 19. lib. 1.

PRO. Necare videtur, qui alimenta denegat. l. necare. ff. de lib. agnoscen. Bellon.

PRO. Necessaria alienatio non venit in prohibitione alienationis, sed voluntaria. l. peto. §. prædium. ff. de legat. 2. Bellon.

PRO. Necessaria electionis facultas propriè liberalitatis beneficium non est. l. vnum ex familia. §. si de falcidia. ff. de leg. 2. idem.

PRO. Necessitas non habet legem. in l. 1. vbi not. ff. de offic. conf. in capit. quanto. extra, de consue. in capit. 2. extra. de obser. ieiui. in capit. quòd non est licitum, extra de regul. iur. idem.

Necessitas extrema inculpatam furtum non petulantibus fenestram aperit, vt frequentibus doctorum suffragiis clementer inductum constat ex Marian. in cap. si quis propter. num. 12. de furt. Cagnol. in l. quæ propter necessitatem num. 3. ff. de reg. iur. Nec quidquam restituere cogitur factus postea ditor qui ea vsus est, commune asserit summa Syluestr. quam refert Didac. à Couarru. in repet. capit. peccatum, & cum improbanda distinctione probat Iul. Clarus in practic. §. furtum. versic. vidi. verius etenim indistinctè contrarium est: quod etiam commune effatur Mari. vbi supra. Sed ea de re alibi copiosius. E. Suarez.